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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время одним из наиболее перспективных и передовых

подходов, получившим наибольшее распространение при производстве

бесшовных труб, является применение трубопрокатных агрегатов с

непрерывным раскатным станом. Это обусловлено, в первую очередь,

постоянно растущими требованиями, предъявляемыми к точности

геометрических параметров, качеству выпускаемой продукции и

производительности оборудования.

В непрерывном раскатном стане получают черновые трубы как правило

нескольких диаметров с различной толщиной стенки. Для расширения

сортаментного ряда труб в линии ТПА предусмотрены калибровочные, либо

редукционно-растяжные станы.

В современном непрерывном раскатном стане деформация гильз

распределяется, как правило, между 5-6 клетями с трехвалковыми калибрами.

Это дополнительно накладывает определенные ограничения, а ход течения

процесса снижает возможность варьирования технологическими параметрами

процесса прокатки в широком диапазоне. Кроме этого, прокатка

осуществляется на удерживаемой оправке, что приводит к изменению

кинематики процесса прокатки, а это, в свою очередь оказывает влияние на

все остальные параметры процесса деформирования. Наличие отмеченных

особенностей предопределяет необходимость уточнения теоретического

описания процесса непрерывной продольной прокатки труб, а также

разработку и адаптацию математических моделей для расчета,

прогнозирования и выбора рациональных режимов деформаций для всего

сортаментного ряда труб, производимого в непрерывном раскатном стане.

Следует отметить, что непрерывные раскатные станы нового поколения

появлялись в России сравнительно недавно. Тем не менее поставщиками

основного оборудования и технологии прокатки остаются по настоящее время

только два конкурирующих концерна: немецкий «SMS-group» и итальянский
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«Danieli». С одной стороны, это затрудняет процесс совершенствования

технологии т.к. самостоятельное внесение изменений в технологический

процесс не представляется возможным ввиду ограниченности доступа к

математическим моделям поставщиков оборудования. С другой стороны, это

определяет необходимость в создании собственных уникальных

математических моделей расчета и методик настройки, позволяющих

осуществлять предварительный анализ технологий, в частности при освоении

новых видов трубной продукции с уникальными характеристиками, а также

выполнять корректировку технологии в процессе производства труб.

Значительный теоретический и практический вклад в исследование и

развитие процессов продольной прокатки труб внесли как отечественные, так

и зарубежные авторы: Я.Л. Ваткин, В.М. Друян, Г.И. Гуляев, Ф.А. Данилов,

А.В. Чус, Ю. М. Матвеев, В.Н. Данченко, Ю. И. Блинов, А.В. Выдрин, М. Ф.

Столетний, Е. Д. Клемперт, В.В. Швейкин и др. Большинство известных в

настоящее время исследований проведено для станов с двухвалковыми

клетями, имеющих определенные отличия в сравнении с трехвалковыми. Это,

в свою очередь, не позволяет перенять в полном объеме накопленный опыт

исследования процессов деформации в непрерывных раскатных станах с

трехваловыми клетями.

Для обеспечения устойчивой работы данных агрегатов, а именно,

отсутствия поломки технологического инструмента, разрывов или смятия

трубы, необходимо заранее знать усилия, действующие на технологический

инструмент, и продольные усилия, возникающие в деформируемой заготовке.

В настоящее время отсутствуют аналитические, не требующие сложных

вычислений, универсальные, научно-обоснованные методики расчета усилий,

действующих на технологический инструмент непрерывных раскатных станов,

и методики расчета скоростных режимов, учитывающие состояние заготовки

между клетями непрерывного стана.
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Таким образом, повышение эффективности процесса непрерывной

раскатки гильз на основе совершенствования методики моделирования

трубопрокатного агрегата является в настоящее время актуальной задачей.

Целью работы является повышение эффективности процесса

непрерывной раскатки гильз за счет совершенствования методики настройки

скоростного режима трубопрокатного агрегата.

Для достижения цели работы необходимо решить следующие задачи

исследования:

1. Разработать инженерную методику расчета энергосиловых параметров

процесса непрерывной прокатки.

2. На основе этой методики разработать аналитическую математическую

модель процесса непрерывной продольной прокатки труб с

использованием длиной удерживаемой оправки.

3. Построить эмпирические модели для определения геометрических

границ очага деформации при продольной прокатке труб в одной клети.

4. Оценить точность полученной математической модели.

5. С использованием полученной математической модели выполнить

параметрический анализ и определить основные закономерности

процесса непрерывной раскатки гильз на стане с удерживаемой

оправкой.

6. Разработать технические предложения по повышению устойчивости

процесса непрерывной раскатки гильз на удерживаемой оправке.

Научная новизна работы. В ходе теоретического и экспериментального

исследования процесса продольной прокатки труб на оправке:

- разработаны уникальные эмпирические модели для расчета угла охвата

оправки и уширения раската, уточняющие методики расчета площади

контактной поверхности;
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- определено влияние скорости перемещения оправки на

технологические и энергосиловые параметры процесса прокатки. Разработана

математическая модель для расчета усилия удержания оправки;

- на основе энергостатического метода и эмпирических зависимостей

разработана методика расчета энергосиловых параметров процесса

непрерывной раскатки гильз в многоклетевом раскатном стане, позволяющая

в режиме реального времени с высокой степенью точности определять усилие

прокатки в чистовых клетях, с погрешностью менее 1% определять усилие

прокатки в черновых клетях стана, рассчитывать величину продольных

усилий между клетями.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Разработанные математические модели, алгоритм и методика расчета

технологических параметров процесса прокатки, способствующие

определению рациональных режимов деформации как для действующей

технологии прокатки, так и при освоение новых видов трубной продукции.

Результаты диссертационной работы:

- реализованы и внедрены в учебный процесс в виде методических

материалов, применяемых при подготовке практических занятий и

самостоятельной работы бакалавров по направлению подготовки 22.03.02

«Металлургия», 15.03.02 «Технологические машины и оборудование» и

магистров 22.04.02 «Металлургия» по направлению подготовки «Обработка

металлов давлением» Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский

государственный университет (НИУ)» (Приложение А).

- реализованы в виде рекомендаций и автоматизированной методики

расчета технологических и энергосиловых параметров процесса прокатки для

использования при разработке и освоении новых видов трубной продукции с

повышенными деформационными характеристиками, а также для

предварительного анализа технологии и корректировки настройки стана FQM

в процессе производства (Приложение Б).
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Апробация работы. Основные результаты исследования опубликованы

в ряде научно-технических изданий и обсуждались на конференциях

различного уровня, в том числе международных: 8-я научная конференция

аспирантов и докторантов Южно-Уральского Государственного Университета,

г. Челябинск, 2016.; XXII Международная научно-практическая конференция

«Трубы-2018», г. Челябинск. ; The first International Conference on Materials

Engineering and Science, (IConMEAS) held in Istanbul Aydin University--Turkey,

2018; 77-я Международная научно-техническая конференция «Актуальные

проблемы современной науки, техники и образования», г. Магнитогорск, 2019

г.; The second International Conference on Materials Engineering and Science,

University of Technology Baghdad-Iraq, 2019.

Работа выполнена на кафедре «Процессы и машины обработки металлов

давлением» Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный

университет (национальный исследовательский университет)» (ФГАОУ ВО

«ЮУрГУ (НИУ)»).

Положения, выносимые на защиту: результаты исследования

технологии раскатки гильз на непрерывном раскатном стане с трехвалковыми

клетями; исследование параметров формоизменения при различном

соотношений D/S раскатываемых труб; математические зависимости,

описывающие угол охвата оправки и уширение раската; алгоритм и методика

расчета межклетевых продольных усилий в режиме реального времени; анализ

условий работы оправки непрерывного стана на технологические и

энергосиловые параметры процесса прокатки; параметрический анализ и

определение основных закономерностей процесса непрерывной раскатки

гильз на стане с удерживаемой оправкой; опытно-промышленное

исследование и сопоставление результатов, полученных с использованием

разработанной методики расчета технологических параметров процесса

прокатки с промышленными данными; методологические основы настройки

непрерывного раскатного стана, способствующие повышению качества
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трубной продукции, а также снижению риска возникновения аварийных

ситуаций.

Исследования процесса продольной прокатки труб на оправке

проводились на лабораторном прокатном стане в условиях ОАО «РосНИТИ».

Сопоставление результатов расчета по разработанной методике

осуществлялось в условиях ПАО «СТЗ» в линии ТПА со станом FQM.

15

1. ПРОЦЕСС РАСКАТКИ ГИЛЬЗ В НЕПРЕРЫВНОМ РАСКАТНОМ

СТАНЕ

Важнейшим условием обеспечения высокой эффективности

[…]


Превышение допустимых значений растягивающих продольных усилий

приводит к появлению разрывов на трубе (рисунок 57а), превышение

допустимых сжимающих продольных усилий приводит к смятию трубы

между клетями (рисунок 57б)

а б

Рисунок 57 – Дефекты, вызванные превышением продольных усилий

допустимых значений

Таким образом, появление вышеупомянутых дефектов зависит от

следующих факторов:

- повышенные величины обжатия толщины стенки (коэффициент

вытяжки) в процессе деформации, неправильная настройка режимов

деформации по клетям стана;

- несоблюдение скоростного режима прокатки. Возникновение

подпирающих / растягивающих усилий со стороны металла при прокатке в

клети;

- несоответствующие размеры калибровки валков или применение

новых форм калибров отличных от классических (рисунок 58).
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а б

Рисунок 58 – Поперечное сечение очага деформации в первой клети стана

при использовании калибра: а – классического вида; б – новой формы

Для исключения возникновения вышеупомянутых аварийных ситуаций

далее на основе имеющейся фактической информации (таблица 24) проведен

анализ изменения величины продольных усилий с целью определения

рациональных режимов и настроечных параметров процесса прокатки (в

частности настройки частоты вращения валков первой клети непрерывного

стана).

Таблица 24 – Настроечные параметры процесса прокатки

Параметр Клеть 1 Клеть 2 Клеть 3 Клеть 4 Клеть 5

Размер калибра,

мм
396,46 391,7 386,33 384,53 384,53

Эксцентриситет

калибра, мм
0,23 0,25 0,56 0,26 0,26

Коэффициент

вытяжки
1,472 1,372 1,256 1,160 1,041

Межвалковый

зазор, мм
34,4 32,4 29,0 24,5 24,5

Толщина стенки,

мм
16,98 13,45 10,61 9,45 9,45
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Окончание таблицы 24

Номинальный

диаметр валков,

мм

965,0 960,0 985,0 780,0 765,0

Скорость трубы

на выходе из

клети, мм/сек

1322,1 1814,5 2279,0 2642,8 2750,0

Частота вращения

валков, об/мин
40,67 56,35 67,08 118,09 131,69

Температура

раската, °С
1112,0 1083,8 1066,1 1048,4 1038,1

По результатам моделирования процесса прокатки в разработанном

программном продукте установлено следующее:

- в межклетевых промежутках отмечаются растягивающие напряжения,

которые, в свою очередь, приводят к повышенному углу охвата оправки. В

результате этого увеличивается риск образования поперечных разрывов на

трубах (рисунок 57а), а чрезмерное увеличение угла охвата оправки приводит

к остановке и смятию раската в межклетевых промежутках (рисунок 57б). В

связи с этим процесс прокатки целесообразно осуществлять при большей

частоте вращения валков в первой клети стана (макс. 10% от номинальной

величины, рисунок 59);

- увеличение частоты вращения валков до 10% в первой клети стана

способствует снижению удельного напряжения в межклетевых промежутках:

1-2 – до 29 %; 2-3, 3-4 и 4-5 – до 20%;

- дальнейшее увеличение частоты вращения валков в первой клети стана

может оказывать негативное влияние на захват металла валками. В связи с

этим целесообразно осуществлять корректировку скорости задачи гильзы

(частоты вращения задающего ролика) в непрерывный стан;
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Рисунок 59 – Изменение натяжения в зависимости от частоты вращения

валков

- при изменение частоты вращения валков в первой клети стана скорость

оправки целесообразно также изменить на аналогичную величину с целью

исключения влияния дополнительных сил трения, возникающих на контакте

внутренней поверхности трубы и оправки и оказывающих отрицательное

воздействие на процесс прокатки.

Выводы по главе 4

1. На основе разработанной автоматизированной методики расчета

технологических параметров процесса непрерывной раскатки гильз

выполнен параметрический анализ.

2. Изменение настройки стана целесообразно осуществлять за счет

варьирования позиций гидравлических капсул (сведение или

разведение) и частоты вращения валков относительно номинальной

величины, способствующих выравниванию диаграмм распределения

усилия при прокатке труб заданного сортамента.

3. Выявлены новые математические зависимости, позволяющие

осуществлять оперативный контроль и регламентировать основные

параметры процесса непрерывной раскатки гильз.

4. Скорректированы скоростные режимы непрерывного стана,

позволяющие снизить риск возникновения аварийных ситуаций.
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ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

В результате выполненной диссертационной работы получены

следующие результаты:

1. На основе энергостатического метода и эмпирических зависимостей

разработан алгоритм и методика расчета энергосиловых параметров процесса

непрерывной раскатки гильз в многоклетевом раскатном стане, позволяющая

с высокой степенью точности определять усилие прокатки в чистовых клетях

и с погрешностью менее 1% определять усилие прокатки в черновых клетях

стана.

2. Разработаны математические модели для расчета угла охвата

оправки и уширения раската уточняющие расчет площади на контактной

поверхности между трубой и оправкой.

3. Впервые выявлены зависимости, описывающие влияние скорости

перемещения оправки на параметры технологического процесса непрерывной

раскатки гильз.

4. Разработаны методологические основы настройки непрерывного

раскатного стана. Выявлены новые математические зависимости,

позволяющие осуществлять оперативный контроль и регламентировать

основные параметры процесса непрерывной раскатки гильз.

5. Регламентированы мероприятия по изменению настройки

непрерывного стана за счет варьирования позиций гидравлических капсул и

частоты вращения валков, способствующих выравниванию диаграмм

распределения усилия при прокатке труб заданного сортамента.

Результаты теоретических исследований, физического и компьютерного

моделирования способствуют дальнейшему совершенствованию технологии

продольной прокатки труб в линии ТПА с непрерывным раскатным станом за

счет разработанной автоматизированной методики расчета энергосиловых

параметров процесса прокатки и новых технических решений, полученных на

её основе.
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