ОТЗЫВ
научного руководителя на диссертацию **Аль-Джумаили Мохаммед Жасим Мохаммеда**

«Повышение эффективности процесса непрерывной раскатки гильз на основе совершенствования методики настройки трубопрокатного стана», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.05 Обработка металлов давлением

В последние 20 лет в практике трубопрокатного производства находят широкое применение непрерывные раскатные станы с удерживаемой оправкой и клетями с 3-валковыми калибрами. Такие станы позволяют получать тонкостенные трубы высокого качества. Однако, в последнее время происходит массовое изменение требований к свойствам трубной продукции, в частности к повышению прочностных свойств металла. Это, в свою очередь, предполагает совершенствование технологии прокатки. Поскольку речь идет о высокопрочных сталях, при совершенствовании технологии следует уделять пристальное внимание расчету энергосиловых параметров процесса для снижения риска возникновения аварийных ситуаций. Поэтому диссертационная работа Аль-Джумаили Мохаммед Жасим Мохаммеда, направленная на совершенствование методики расчета энергосиловых параметров, безусловно выполнена на актуальную тему.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения.

В первой главе выполнен анализ особенностей процесса непрерывной прокатки труб, рассмотрены существующие технологии их производства с применением современных непрерывных раскатных станов, изучены существующие способы расчета энергосиловых параметров. На основе анализа научно-технической литературы сделан вывод об отсутствии достаточно простых, инженерных методик расчета энергосиловых параметров процесса непрерывной прокатки труб.

Вторая глава посвящена разработке математической модели процесса непрерывной прокатки труб в клетях с 3-валковыми калибрами и с удерживаемой оправкой. Математическая модель построена на основе энергостатического метода. При этом предложена гипотеза, позволяющая достаточно просто определять величину секундного объема, на основе которой строятся все расчеты. Расчеты по разработанной математической модели показали, практически идеальное совпадение с результатами замера усилия прокатки в последних клетях непрерывного стана, но несколько заниженные значения в черновых клетях. Проведенный анализ показал, что это может быть связано с слишком упрощенной методикой определения площадей контактных поверхностей.

В третьей главе представлены результаты экспериментальных исследований выполненных с целью уточнения методики определения

уширения и угла охвата металлом оправки. Исследования выполнены потому, что именно эти параметры определяют в конечном итоге площади контактных поверхностей. Исследования проводились на основе положений теории подобия и моделирования. После того, как были получены соответствующие уравнения регрессии, они были внесены в программу расчета энергосиловых параметров. Выполненные после этого расчеты показали улучшенную сходимость с практическими данными.

В четвертой главе с использованием разработанной методики расчета энергосиловых параметров выполнен параметрический анализ, позволивший описать основные закономерности процесса непрерывной раскатки гильз на стане с удерживаемой оправкой. Это, в свою очередь, позволило разработать обоснованные алгоритмы настройки непрерывного раскатного стана, которые до этого основывались только на интуиции вальцовщика. С целью практического применения использованных разработок выполнен анализ причин возникновения аварийной ситуации на стане FQM и сделаны рекомендации по оперативной корректировке настройки, позволяющей исключить возможность аварий.

Следует отметить, что все приведенные в диссертации исследования и разработки получены при высокой степени личного участия автора.

Основные научные положения, выводы и рекомендации, приведенные в диссертационной работе, базируются на существующем опыте, проверенных методиках проведения теоретических и экспериментальных исследований, подтверждены полученными в процессе лабораторных и опытно-промышленных испытаний результатами. Это свидетельствует об их достоверности.

Результаты работы неоднократно докладывались на научно-технических конференциях различного уровня, в том числе и за рубежом.

По результатам диссертационной работы опубликовано 5 статей, 2 из которых в журналах, рекомендованных ВАК.

Представленная диссертация соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2002 г. №74 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 20 июня 2011 г. №475), и ее автор Аль-Джумаили Мохаммед Жасим Мохаммед заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.05 «Обработка металлов давлением»

Научный руководитель,
профессор, доктор технических наук,
член-корреспондент РАЕН,
профессор кафедры «Процессы и машины обработки металлов давлением»
ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИИ) Александр Владимирович Выдрин

3.02.2020 г.
Подпись Выдрин А В удостоверяю
Начальник управления И.И.И.
по работе с кадрами Н.С. Минакова